
STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA STROJNICKÁ 
škola hlavního města Prahy 

Betlémská 4/287, 110 00 Praha 1 – Staré Město 

 

Školní řád  
  

Školní řád je vydán v souladu se školským zákonem č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů, vyhláškou č. 13/2005 Sb., o středním vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři, ve 

znění pozdějších předpisů a v souladu s ostatními souvisejícími prováděcími předpisy ke 

školskému zákonu v platném znění, zákonem 359/1999 Sb. o sociálně-právní ochraně dětí 

v platném znění a zákonem 500/2004 Sb. správní řád v platném znění. 

Kurzívou jsou uvedeny citace z obecně platných předpisů nebo zákonů. 

 

Platnost a účinnost školního řádu je od 01. 09. 2023 na dobu neurčitou. 

Školní řád vydává ředitel školy. Školní řád se upravuje v souladu s § 30 školského zákona. 

 

Obsah 
1. Účel školního řádu ................................................................................................................................. 2 

2. Práva žáků a zákonných zástupců nezletilých žáků ............................................................................... 2 

3. Základní povinnosti žáků a zákonných zástupců nezletilých žáků ........................................................ 3 

4. Žáci (nezletilí i zletilí) jsou dále povinni ............................................................................................... 4 

5. Provoz a vnitřní režim školy .................................................................................................................. 5 

6. Chování žáků ve škole a při činnostech organizovaných školou ........................................................... 7 

7. Distanční výuka ................................................................................................................................... 11 

8. Základní práva a povinnosti zaměstnanců školy ................................................................................. 11 

9. Zásady klasifikace ................................................................................................................................ 12 

10. Hodnocení výsledků vzdělávání .......................................................................................................... 12 

11. Výchovná opatření a hodnocení chování ............................................................................................. 16 

12. Hodnocení výsledků vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a individuální vzdělávací 

plán ....................................................................................................................................................... 19 

13. Závěrečné ustanovení........................................................................................................................... 19 

 

 



Střední průmyslová škola strojnická 
škola hlavního města Prahy 

110 00  Betlémská 4/287, Praha 1 - Staré Město           

_______________________________________________________________________________________________ 

 Telefon              Zástupci           Ředitel              Fax                 IČO 70872589                      Bankovní spojení 

 ústředna             ředitele             školy                00420             IZO 110032641                     PPF banka,  a. s.  Praha 1 

 222221403         251092101      251092100       222221405     sekretariat@betlemska.cz      20012400056000 

1. Účel školního řádu 
  

1.1 Účelem školního řádu je vytvořit, v duchu humanity a demokracie, příznivé podmínky pro 

všestranný harmonický rozvoj osobnosti žáků, jejich nadání, rozumových i fyzických schopností 

a připravit je na tvořivou práci a odbornou činnost v povolání i pro studium na vysokých školách. 

Má mít kladný vliv na posilování úcty žáků k lidským právům a základním svobodám, k 

posilování úcty k rodičům, ke kultuře, jazyku, k národním hodnotám naší země i jiných civilizací 

a úctě k přírodnímu prostředí. Výchova žáků musí probíhat v duchu porozumění, snášenlivosti, 

rovnosti a přátelství. Řád respektuje Úmluvu o právech dítěte (přijatou 20. 11. 1989 OSN) ve 

smyslu zákona č. 104/1991 Sb.  

  

2. Práva žáků a zákonných zástupců nezletilých žáků  
  

2.1 Žáci mají právo na vzdělávání a školské služby dané zákonem, na informace o průběhu a 

výsledcích svého vzdělávání, volit a být voleni do školské rady (jsou-li zletilí). Mohou zakládat 

v rámci školy samosprávné orgány žáků a být do nich voleni, pracovat v nich a jejich 

prostřednictvím se obracet na ředitele školy s tím, že ředitel školy je povinen se stanovisky a 

vyjádřeními těchto samosprávných orgánů zabývat. Mohou se vyjadřovat ke všem rozhodnutím 

týkajícím se podstatných záležitostí jejich vzdělávání, přičemž jejich vyjádřením musí být 

věnována pozornost odpovídající jejich věku a stupni vývoje. Mají právo na informace a 

poradenskou pomoc školy v záležitostech týkajících se odborné přípravy k dalšímu studiu nebo 

odborné přípravy k povolání.  

  

2.2 Na informace a poradenskou pomoc mají právo i zákonní zástupci všech žáků. Na informace o 

průběhu a výsledcích vzdělávání mají právo i rodiče zletilých žáků, kteří vzhledem k nim plní 

vyživovací povinnost.  

 

2.3 Žáci mají právo volného přístupu do všech prostor ve škole, které slouží k jejich vzdělávání, a 

právo na informace o dění ve škole. Musí mít přístup k informacím a materiálům z různých 

zdrojů, zejména moderním vědeckotechnickým a takovým, které jsou zaměřeny na jejich rozvoj 

a jejich duševní a tělesné zdraví.  

 

2.4 Žáci mohou vhodnou formou svobodně vyjadřovat (nejlépe prostřednictvím svého voleného 

orgánu zástupců všech tříd) své názory a připomínky k veškerému dění ve škole, hlavně k 

záležitostem, které se jich dotýkají. Mají právo na svobodu sdružování a svobodu pokojného 

shromažďování. Tato svoboda projevu a svoboda vyhledávat, přijímat a rozšiřovat informace a 

myšlenky všeho druhu podléhá omezení pouze v případech, kdy je nutno respektovat práva nebo 

pověsti jiných a v případech ochrany veřejného pořádku, veřejného zdraví nebo morálky.  

 

2.5 Žáci nesmí být vystaveni svévolnému zasahování do jejich soukromého života, rodiny, domova 

nebo korespondence, ani nezákonným útokům na jejich čest a pověst. Musí být zajištěna jejich 

bezpečnost, ochrana jejich zdraví a ochrana před sociálně patologickými jevy a před projevy 

diskriminace, nepřátelství nebo násilí. Škola má zpracován Minimální preventivní program 

vytvořený školním metodikem prevence.  

 

 



Střední průmyslová škola strojnická 
škola hlavního města Prahy 

110 00  Betlémská 4/287, Praha 1 - Staré Město           

_______________________________________________________________________________________________ 

 Telefon              Zástupci           Ředitel              Fax                 IČO 70872589                      Bankovní spojení 

 ústředna             ředitele             školy                00420             IZO 110032641                     PPF banka,  a. s.  Praha 1 

 222221403         251092101      251092100       222221405     sekretariat@betlemska.cz      20012400056000 

3. Základní povinnosti žáků a zákonných zástupců nezletilých žáků  
 

3.1 Žáci se dobrovolným přihlášením ke studiu ve škole zavazují řádně chodit do školy, řádně se 

vzdělávat, osvojovat si znalosti určené školním vzdělávacím programem a plnit všechny 

povinnosti dané tímto školním řádem, vnitřním řádem a dalšími předpisy a pokyny k ochraně 

zdraví a bezpečnosti, s nimiž byli seznámeni (nedodržení tohoto bodu může být považováno za 

méně závažné porušení, při hrubém či opakovaném nedodržování za závažné porušení školního 

řádu).  

 

3.2 Žáci plní pokyny pedagogických pracovníků a jiných zaměstnanců školy vydané v souladu s 

právními předpisy. Domnívá-li se žák, že pokyn nebo příkaz je v rozporu se zásadami čl. 1 a 2 

školního řádu, je oprávněn stěžovat si řediteli školy. Žáci dodržují všechny zásady slušného 

chování k učitelům, k provozním zaměstnancům a ke spolužákům. Nenarušují vědomě průběh 

vyučování. Snaží se vždy a všude dobře reprezentovat svoji školu.  

 

3.3 Zletilí žáci jsou povinni informovat školu o změně své zdravotní způsobilosti, zdravotních 

obtížích nebo jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh jejich 

vzdělávání. Ihned při příchodu do školy jsou povinni dokládat důvody své nepřítomnosti ve 

vyučování. Jsou povinni oznamovat škole údaje předepsané školní matrikou a další údaje 

podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka a neprodleně oznámit změny v těchto 

údajích.  

 

3.4 Zákonní zástupci nezletilých žáků jsou povinni zajistit, aby jejich dítě řádně docházelo do školy, 

na vyzvání ředitele školy se osobně zúčastnit projednání závažných otázek týkajících se 

vzdělávání jejich dítěte, informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích 

nebo jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání jejich dítěte. 

Dále jsou povinni dokládat důvody nepřítomnosti dítěte ve vyučování, oznamovat škole údaje 

předepsané školní matrikou a další údaje podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka 

a neprodleně oznámit změny v těchto údajích.  

 

POZNÁMKA:  

Údaje stanovené zákonem561/2004 Sb., § 28 odst. (2) a (3), které musí být škole  

oznamovány: 

- jméno a příjmení, rodné číslo, popřípadě datum narození, nebylo-li rodné číslo žákovi  

  přiděleno, dále státní občanství, místo narození a místo trvalého pobytu, popřípadě  

  místo pobytu na území České republiky podle druhu pobytu cizince nebo místo pobytu  

  v zahraničí, nepobývá-li žák na území České republiky, 

- údaje o předchozím vzdělávání, včetně dosaženého stupně vzdělání, 

- údaje o znevýhodnění žáka uvedené v § 16, údaje o mimořádném nadání, 

- údaje o zdravotní způsobilosti ke vzdělávání a o zdravotních obtížích, které by mohly  

  mít vliv na průběh vzdělávání, 

- jméno a příjmení zákonných zástupců, místo trvalého pobytu nebo bydliště, pokud   

  nemá na území České republiky místo trvalého pobytu, a adresu pro doručování  

  písemností, telefonické spojení. 

 

 



Střední průmyslová škola strojnická 
škola hlavního města Prahy 

110 00  Betlémská 4/287, Praha 1 - Staré Město           

_______________________________________________________________________________________________ 

 Telefon              Zástupci           Ředitel              Fax                 IČO 70872589                      Bankovní spojení 

 ústředna             ředitele             školy                00420             IZO 110032641                     PPF banka,  a. s.  Praha 1 

 222221403         251092101      251092100       222221405     sekretariat@betlemska.cz      20012400056000 

 

4. Žáci (nezletilí i zletilí) jsou dále povinni 
 

4.1 V prostorách školy se chovat slušně a ohleduplně k zaměstnancům školy, spolužákům a ostatním 

přítomným osobám.  

 

4.2 Plnit pokyny pedagogických i ostatních pracovníků školy, které se vztahují k vyučování, 

bezpečnosti práce, ochraně zdraví, ochraně majetku školy, úklidu apod. 

 

4.3 Žák je povinen šetřit a chránit majetek školy, majetek svůj i svých spolužáků. Poškozování 

školního movitého i nemovitého majetku a zařízení školy je nepřípustné. Žáci jsou povinni 

neprodleně ohlásit jakékoliv poničení a poškození školního majetku třídnímu učiteli. V případě 

poničení majetku školy je žák, u nezletilých zákonný zástupce, povinen uhradit škody způsobené 

zejména svévolným poškozením inventáře a zařízení školy. (Občanský zákoník §2920 a §2921). 

Není dovoleno bez předchozího souhlasu třídního učitele přemisťovat školní inventář mezi 

jednotlivými třídami. 

 

4.4 Žáci jsou povinni dodržovat provozní řády odborných učeben, tělocvičen a dílen, dodržovat 

zasedací pořádek v učebnách stanovený učitelem. Řády učeben viz přílohy. 

 

4.5 V prostorách školy při teoretické výuce musí být přezuti do pohodlné domácí obuvi, která 

neznečišťuje a nepoškozuje podlahovou krytinu. 

 

4.6 Vstupovat do areálu školy pomocí vstupního čipu (čip je zpoplatněn). 

 

4.7 Opustit školu může žák pouze s písemným souhlasem třídního učitele, v případě jeho 

nepřítomnosti se souhlasem zastupujícího třídního učitele nebo učitele předmětu, před jehož 

hodinou žák odchází, nebo se souhlasem zástupců ředitele. 

 

4.8 Dbát na osobní a pracovní hygienu a čistotu, nosit předepsaný pracovní oděv, cvičební úbor a 

obuv na vyučovací hodiny předmětu tělesná výchova, praxe apod. Cvičebním úborem se rozumí 

sportovní oblečení. Sportovní oblečení je pohodlné prádlo, které umožňuje flexibilní pohyb 

sportovci: 

- sportovní tričko nebo nátělníky (bavlněné a funkční) tričko může být s dlouhým i krátkým 

rukávem, 

- sportovní kalhoty (šusťákové a teplákové) šortky, tříčtvrťáky, tepláky, šusťáky, 

- sportovní ponožky bavlněné (ne silonové) 

- sportovní obuv – sálová obuv do tělocvičny, běžecká obuv ven, 

- spodní prádlo pohodlné a je-li třeba, přizpůsobené pro vykonávání sportovní aktivity (např. 

podprsenky, kalhotky, slipy, boxerky, trenýrky), 

 

4.9 Mít při vyučování veškeré povinné učební pomůcky (učebnice, psací potřeby apod.). 

 

4.10 Vypracovávat uložené domácí úkoly a ve stanovených termínech je odevzdat vyučujícímu. 

 

4.11 Podrobit se běžným lékařským vyšetřením v době mimo vyučování. 



Střední průmyslová škola strojnická 
škola hlavního města Prahy 

110 00  Betlémská 4/287, Praha 1 - Staré Město           

_______________________________________________________________________________________________ 

 Telefon              Zástupci           Ředitel              Fax                 IČO 70872589                      Bankovní spojení 

 ústředna             ředitele             školy                00420             IZO 110032641                     PPF banka,  a. s.  Praha 1 

 222221403         251092101      251092100       222221405     sekretariat@betlemska.cz      20012400056000 

4.12 Při jakémkoliv úrazu ve škole je povinen (je-li schopen) neprodleně úraz oznámit vyučujícímu, 

není-li žák schopen úraz oznámit, je povinností spolužáků tuto skutečnost ihned sdělit některému 

vyučujícímu nebo zaměstnanci školy. I sebenepatrnější úraz je nutné zapsat do knihy úrazů. 

Postup při školním úrazu a jeho evidenci je stanoven v souladu s vyhláškou MŠMT č. 64/2005 

Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

 

5. Provoz a vnitřní režim školy 
 

5.1 Provoz školy je zajištěn od 7 do 19 hodin. Návštěvy se vždy musí ohlásit a zapsat ve vrátnici. 

Během školního vyučování nejsou dovolené návštěvy a přístup do prostor školy, a to ani 

rodičům, zákonným zástupcům nezletilých žáků. S každým vyučujícím si lze domluvit termín, 

nejlépe předem, telefonicky. V době vyučování ani o přestávkách se nemůže vyučující návštěvě 

bez předchozí domluvy věnovat. Po ukončení vyučování musí žáci neprodleně opustit prostory 

školy. 

 

5.2 Základní povinností žáka je docházet do školy včas a zúčastnit se vyučování v celém jeho 

rozsahu. Žáci přicházejí do školy tak, aby byli nejpozději 10 minut před zahájením vyučování v 

budově školy, u vrátnice zaregistrují svůj příchod do docházkového systému, přezují se, 5 minut 

před začátkem vyučování zaujmou svá místa ve třídě a připraví si pomůcky. S výjimkou volných 

hodin žáci neopouštějí budovu školy. Při odchodu ze školy zaregistrují svůj odchod v 

docházkovém systému. Pozdním příchodem se rozumí příchod žáka do hodiny do 20 minut od 

jejího začátku, pozdější příchod znamená zameškanou hodinu.  

 

5.3 Omlouvání absence 

 

§ 67 odst. (1) – Zletilý žák nebo zákonný zástupce nezletilého žáka je povinen doložit důvody 

nepřítomnosti žáka ve vyučování nejpozději do 3 kalendářních dnů od počátku jeho 

nepřítomnosti. 

 

5.3.1 Důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování – upřesnění: 

 - zdravotní důvody potvrzené od lékaře a zapsané do omluvného listu žáka 

 - zpoždění dopravních spojů doložené potvrzením o zpoždění, které vydal příslušný dopravce 

 - úřední jednání doložené příslušným úřadem 

 - vykonání státní zkoušky 

 - vykonání závěrečných zkoušek v autoškole 

 

Zletilý žák omlouvá svou nepřítomnost sám podle podmínek uvedených v následujícím bodu. 

Nepřípustné důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování jsou zejména: 

   - zdravotní důvody bez potvrzení lékaře, např. nevolnost 

- rodinné důvody bez konkrétního upřesnění, o jaké důvody se jedná 

V době mimořádných období (např. pandemie) bude umožněno zákonným zástupcům 

nezletilých žáků v souladu s § 22, odst. 3d školského zákona omluvit souvislou absenci žáka 

ve výši dvou dnů. Takový způsob omlouvání lze využít maximálně dvakrát za pololetí. 

Zákonní zástupci žáků však nemohou omlouvat absenci v případě praktické výuky. Za 

mimořádné období bude považována pouze doba, kterou vyhlašuje MŠMT ČR nebo MZ ČR. 



Střední průmyslová škola strojnická 
škola hlavního města Prahy 

110 00  Betlémská 4/287, Praha 1 - Staré Město           

_______________________________________________________________________________________________ 

 Telefon              Zástupci           Ředitel              Fax                 IČO 70872589                      Bankovní spojení 

 ústředna             ředitele             školy                00420             IZO 110032641                     PPF banka,  a. s.  Praha 1 

 222221403         251092101      251092100       222221405     sekretariat@betlemska.cz      20012400056000 

5.3.2 Způsoby omlouvání absence 

Důvod absence je povinen zletilý žák nebo zákonný zástupce nezletilého žáka oznámit jedním 

z uvedených způsobů: 

o písemně 

o e-mailem 

o v systému Bakaláři 

o telefonicky třídnímu učiteli (případně zasláním SMS) 

 

5.3.3 Vznik neomluvené absence 

- plnoletý žák nebo zákonný zástupce neplnoletého žáka nedoložil do 3 kalendářních dnů 

důvody jeho nepřítomnosti ve vyučování 

- údaje, které poskytl zákonný zástupce neplnoletého žáka nebo zletilý žák, jsou prokazatelně 

nepravdivé 

 

Přesáhne-li neomluvená absence nezletilého žáka 26 hodin, ředitel školy zašle bezodkladně 

oznámení o záškoláctví s náležitou dokumentací příslušnému orgánu sociálně-právní ochrany 

dětí nebo pověřenému obecnímu úřadu. (§ 10 odst. 4 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-

právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů. 

 

5.3.4 Neomluvená neúčast žáka ve vyučování 

 

Zákon 561/2004 § 68 odst. (2) – jestliže se žák, který splnil povinnou školní docházku, 

neúčastní po dobu nejméně 5 vyučovacích dnů vyučování a jeho účast není omluvena, vyzve 

ředitel školy písemně zletilého žáka nebo zákonného zástupce nezletilého žáka, aby neprodleně 

doložil důvody žákovy nepřítomnosti, zároveň upozorní, že jinak bude žák posuzován, jako by 

vzdělávání zanechal. Žák, který do 10 dnů od doručení výzvy do školy nenastoupí nebo 

nedoloží důvod nepřítomnosti, se posuzuje, jako by vzdělávání zanechal posledním dnem této 

lhůty, tímto dnem přestává být žákem školy.  

 

Zákon 359/99 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů § 2 odst. (1) 

Pro účely tohoto zákona se dítětem rozumí nezletilá osoba (do 18 let) 

§ 2 odst. (3) písm. c) Sociálně-právní ochrana se zaměřuje zejména na děti, které vedou 

zahálčivý nebo nemravný život, spočívající zejména v tom, že zanedbávají školní docházku, 

nepracují, i když nemají dostatečný zdroj obživy, požívají alkohol nebo návykové látky, živí se 

prostitucí, spáchaly trestný čin,, nebo jde-li o děti mladší než patnácti let, spáchaly čin, který 

by jinak byl trestným činem, opakovaně nebo soustavně páchají přestupky nebo jinak ohrožují 

občanské soužití. 

 

5.3.5 Nemůže-li se žák zúčastnit vyučování z důvodů předem známých a jeho nepřítomnost potrvá 3 

pracovní dny a více, předloží nejpozději jeden týden před požadovaným uvolněním svému 

třídnímu učiteli žádost o uvolnění z vyučování. Třídní učitel se k žádosti vyjádří a postoupí ji 

řediteli školy. Žák nebude z vyučování uvolněn a omluven dříve, dokud nebude jeho žádost 

kladně školou vyřízena a neobdrží písemnou odpověď ve formě kopie kladně vyřízené žádosti. 

Žák je rovněž povinen dodržet případné veškeré podmínky pro uvolnění stanovené ředitelem 

školy. O uvolnění nezletilého žáka žádá jeho zákonný zástupce.   



Střední průmyslová škola strojnická 
škola hlavního města Prahy 

110 00  Betlémská 4/287, Praha 1 - Staré Město           

_______________________________________________________________________________________________ 

 Telefon              Zástupci           Ředitel              Fax                 IČO 70872589                      Bankovní spojení 

 ústředna             ředitele             školy                00420             IZO 110032641                     PPF banka,  a. s.  Praha 1 

 222221403         251092101      251092100       222221405     sekretariat@betlemska.cz      20012400056000 

5.3.6 Nemůže-li se žák zúčastnit vyučování z nepředvídaných důvodů, je povinen nejpozději do 3 

dnů oznámit třídnímu učiteli důvod nepřítomnosti. Za nezletilého žáka to oznámí jeho zákonný 

zástupce.  

5.3.7 Ihned při příchodu do vyučování je žák povinen předložit třídnímu učiteli omluvenku 

podepsanou zákonným zástupcem žáka, jde-li o žáka ubytovaného v domově mládeže, 

podepsanou příslušným vychovatelem.  

 

5.3.8 Omluvenky žáků musí být uvedeny v jeho omluvném listu. U zletilých žáků může třídní učitel 

jako doklad o nemoci vyžadovat lékařské potvrzení o pracovní neschopnosti. Na základě těchto 

dokladů omluví třídní učitel nepřítomnost žáka při vyučování. Opožděné dodání omluvenky je 

možno řešit odpovídajícím výchovným opatřením, nikoliv neomluvením absence.  

 

5.3.9 Onemocní-li žák nebo některá osoba, s níž bydlí, vážnou nakažlivou chorobou (žloutenka, 

TBC, covid 19 atd.), oznámí tuto skutečnost žák nebo jeho zákonný zástupce neprodleně, , 

písemně řediteli školy. Takový žák se může zúčastnit vyučování jen se souhlasem lékaře.  

 

5.3.10 Uvolnění žáka z výuky 

 

§ 67 odst. )2) zákona č. 561/2004 (školský zákon) 

Ředitel školy může ze závažných důvodů, zejména zdravotních, uvolnit žáka na žádost zcela 

nebo z části vyučování některého předmětu, žáka se zdravotním postižením může také uvolnit 

z provádění určitých činností, popřípadě rozhodnout, že tento žák nebude v některých 

předmětech hodnocen. Žák nemůže být uvolněn z předmětu rozhodujícího pro odborné 

zaměření absolventa. V předmětu tělesná výchova ředitel školy uvolní žáka z vyučování na 

písemné doporučení registrujícího praktického nebo odborného lékaře. Žák není z předmětu, 

z něhož byl zcela uvolněn, hodnocen. 

Uvolnění žáka z výuky je možné v ojedinělých případech kvůli zahraničnímu studiu nebo 

z důvodu reprezentace České republiky. Jmenované důvody je žák nebo zákonný zástupce 

povinen doložit. 

 

5.3.11 Žák je povinen na začátku každého školního roku oznámit třídnímu učiteli adresu svého 

bydliště, telefonické a e-mailové spojení, popřípadě i adresu svého přechodného ubytování, 

jakož i adresu svého zákonného zástupce nebo jiných osob, které zajišťují jeho výživu. Každou 

změnu těchto údajů je žák povinen oznámit do 3 dnů.  

  

6. Chování žáků ve škole a při činnostech organizovaných školou  
  

6.1 Žák je povinen po celou dobu studia svědomitě plnit úkoly uložené mu učiteli, získávat návyky 

sebevzdělávání, být ukázněný, nenarušovat výuku, podporovat úsilí učitelů, chovat se slušně a 

přátelsky ke spolužákům, mladším žákům být dobrým příkladem v chování a v kulturnosti 

vyjadřování, dodržovat zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a protipožární opatření, 

neohrožovat zdraví i bezpečnost vlastní i svých spolužáků, zejména při praktických pracích 

(dílenských, laboratorních, atd.) a při tělesné výchově (nedodržení tohoto bodu může být 

považováno za méně závažné porušení, při hrubém či opakovaném nedodržování za závažné 

porušení školního řádu).  



Střední průmyslová škola strojnická 
škola hlavního města Prahy 

110 00  Betlémská 4/287, Praha 1 - Staré Město           

_______________________________________________________________________________________________ 

 Telefon              Zástupci           Ředitel              Fax                 IČO 70872589                      Bankovní spojení 

 ústředna             ředitele             školy                00420             IZO 110032641                     PPF banka,  a. s.  Praha 1 

 222221403         251092101      251092100       222221405     sekretariat@betlemska.cz      20012400056000 

6.2 Žák je povinen přicházet do školy slušně a přiměřeně oblečen, vhodně a čistě upraven. Při 

příchodu do školy je povinen se přezout. Během vyučovací hodiny nesmí žák opustit učebnu bez 

souhlasu učitele vyučujícího v dané hodině. V průběhu vyučovací doby, včetně běžných 

přestávek mezi hodinami, z bezpečnostních důvodů, nesmí žák (i zletilý) opustit školní budovu 

bez souhlasu třídního učitele (nedodržení tohoto bodu může být považováno za méně závažné 

porušení, při hrubém či opakovaném nedodržování za závažné porušení školního řádu).  

 

6.3 Žáci si musí zakoupit a přinášet do vyučování učebnice a školní potřeby podle rozvrhu hodin, 

šetřit školní zařízení a ostatní majetek školy, chránit je před poškozením. Hospodárně zacházet 

se zapůjčenými učebnicemi a učebními pomůckami, své místo v učebně udržovat v čistotě a 

pořádku a účinně pomáhat při udržování pořádku ve všech prostorách školy přístupných žákům. 

Šetrně musí zacházet nejen se svými věcmi, ale i s věcmi svých spolužáků. Pokud se žáci stěhují 

do jiné učebny, jsou povinni vzít si s sebou všechny své věci. Pokud žák úmyslně poškodí školní 

majetek, zaplatí škole jeho plnou cenu. Přehled veškerého základního učiva učitelé ukládají na 

MOODLE. 

 

6.4 Pokud se žákovi stane ve škole jakýkoliv úraz, poškodí nějaké školní zařízení, dojde k poškození 

jeho věcí nebo zjistí ztrátu nějaké věci, je povinen tuto okolnost neprodleně ohlásit vyučujícímu, 

třídnímu učiteli, případně zástupci ředitele. Nalezené věci, zapomenuté nebo ztracené jinými, 

odevzdá u zástupců ředitele, kde se všechny nalezené věci shromažďují.  

 

6.5 Všem žákům je ve škole přísně zakázáno držení, distribuce a používání veškerých návykových 

narkotických, omamných a psychotropních látek, veškerých tabákových výrobků zápalných 

(cigarety, doutníky, dýmky, vodní dýmky) i bezdýmných (šňupací, žvýkací, porcovaný tzv. 

snus), bylinných výrobků (a to i v případě, že neobsahuje tabák) určených ke kouření, žvýkání, 

inhalování. Dále je zakázáno kouřit a používat všechny kuřácké pomůcky, včetně elektronických 

zařízení určených k inhalování a elektronického zařízení označovaná také jako „heets“ nebo 

„heat-not-burn“ (zahřívaný tabák) ve všech prostorách školy a mimo školu při činnostech 

organizovaných školou. V prostorách školy i mimo školu při činnostech organizovaných školou 

a před výukou je všem žákům zakázáno přinášet, nabízet, zprostředkovávat, opatřovat, prodávat, 

přechovávat a požívat alkoholické a omamné nápoje, návykové, omamné a psychotropní látky a 

přicházet do školy pod jejich vlivem.  Je zakázáno i jejich donášení a přechovávání v prostorách 

školy i mimo školu při činnostech organizovaných školou. 

 

6.6 Porušení zákazů uvedených v bodu 6.5. je řešeno dle Metodického pokynu MŠMT ČR k 

primární prevenci sociálně nežádoucích jevů u dětí, žáků a studentů ve školách a školských 

zařízeních č.j.: 20 006/2007-51 ze dne 16. 10. 2007 a dle doporučení třídního učitele určitou 

důtkou a snížením známky z chování v příslušném klasifikačním období. Opakované porušení 

zákazů může vést až k podmíněnému nebo úplnému vyloučení žáka ze školy.  

 

6.7 Žákům není doporučeno nosit do školy bez závažného důvodu větší peněžní částky nebo cenné 

věci. V případě nutnosti přinést do školy větší peněžní částku nebo cennou věc, je třeba je uložit 

u vyučujícího (např. při TEV, KOM, PRA, atd.) nebo u hospodářky školy. Tito pracovníci školy 

za u nich uložené částky nebo věci pak v době úschovy plně zodpovídají.  

 

 



Střední průmyslová škola strojnická 
škola hlavního města Prahy 

110 00  Betlémská 4/287, Praha 1 - Staré Město           

_______________________________________________________________________________________________ 

 Telefon              Zástupci           Ředitel              Fax                 IČO 70872589                      Bankovní spojení 

 ústředna             ředitele             školy                00420             IZO 110032641                     PPF banka,  a. s.  Praha 1 

 222221403         251092101      251092100       222221405     sekretariat@betlemska.cz      20012400056000 

 

6.8 Žáci nesmí do školy nosit takové předměty, které mohou rozptylovat pozornost spolužáků, nebo 

věci nebezpečné pro život a zdraví lidí, například všechny druhy zbraní (bodné, sečné, střelné, 

plynové, vzduchové, házecí, chemické a jiné zbraně (luky, kuše, praky) i jejich nefunkční 

napodobeniny), výbušniny, nebezpečné chemikálie apod. Porušení tohoto zákazu je řešeno 

úměrně nebezpečnosti provinění. Z bezpečnostních důvodů je v celé škole zakázáno připojování 

jakýchkoliv soukromých spotřebičů (včetně notebooků, nabíječek mobilů atd.)  do zásuvek 230V 

(nedodržení tohoto bodu může být považováno za méně závažné porušení, při hrubém či 

opakovaném nedodržování za závažné porušení školního řádu).  

 

6.9 Žáci nesmí přinášet do školy předměty, které obtěžují hlukem, světlem, zápachem apod. 

 

6.10 Žáci nesmí do školy přivádět nebo přinášet jakákoliv zvířata bez povolení. 

 

6.11 Žáci nesmí v prostorách školy jezdit na kolečkových bruslích, koloběžkách, kolech, 

skateboardech, hoverboardech, longboardech, atd.  

 

6.12 Žáci nesmí hrát hazardní hry o peníze a věci. 

 

6.13 Žáci nesmí parkovat kola, koloběžky, veškeré motorové nebo bezmotorové dopravní prostředky 

v areálu školy (bez písemného povolení ředitele školy). 

 

6.14 Mobilní telefony, MP3 a jiné elektronické přístroje (tablet, fotoaparát, kamera apod.) musí mít 

žáci v průběhu vyučovacích hodin vždy vypnuté. Nedodržení tohoto bodu se považuje za 

závažné porušení školního řádu. Ve škole, v celém jejím areálu i na mimoškolních akcích platí 

přísný zákaz používat mobilní telefon nebo jinou techniku k fotografování, filmování, pořizování 

jakýchkoliv audiovizuálních nahrávek nebo záznamů (a to i sám sebe). Pořízení a následné 

zveřejnění nebo jiné šíření nahrávky nebo záznamu bude vždy posuzováno jako závažné 

porušení školního řádu (a to i v případě, že osoba, která je na nahrávce zachycena, s natáčením 

údajně souhlasila). Závažným porušením školního řádu je vždy zachycení útoku (ponižování, 

ubližování) proti spolužákům či zaměstnancům školy, nebo je-li cílem nahrávky někoho 

zesměšnit a ponížit. Opakované porušení zákazů v době výuky i mimo ní může vést až k 

podmíněnému nebo úplnému vyloučení žáka ze školy.  

 

6.15 Žáci nesmí poškozovat jakýmkoliv způsobem dobré jméno školy včetně projevů na sociálních 

sítích. 

 

6.16 Žáci nesmí manipulovat s ochrannými zařízeními pro bezpečnost a hygienu práce a zařízeními 

pro požární ochranu (hydranty, hasicí přístroje, tabulky) a poškozovat je. 

 

6.17 Žáci nesmí manipulovat s nábytkem a ostatním vybavením školy bez vědomí zaměstnanců 

školy, otevírat okna do otevřené polohy v nepřítomnosti učitele. (pozn. Pouze v letních měsících 

je povoleno stálé otevření okna ve ventilační poloze) nebo manipulovat se žaluziemi.  

 

6.18 Žáci nesmí jakkoli porušovat dodržování zásad osobní a provozní hygieny, porušovat hygienická 

opatření o přestávkách (scházet se na WC v jedné kabince apod.). 



Střední průmyslová škola strojnická 
škola hlavního města Prahy 

110 00  Betlémská 4/287, Praha 1 - Staré Město           

_______________________________________________________________________________________________ 

 Telefon              Zástupci           Ředitel              Fax                 IČO 70872589                      Bankovní spojení 

 ústředna             ředitele             školy                00420             IZO 110032641                     PPF banka,  a. s.  Praha 1 

 222221403         251092101      251092100       222221405     sekretariat@betlemska.cz      20012400056000 

 

6.19 Žáci se nesmí pohybovat po třídě bez souhlasu učitele a narušovat výuku nevhodným chováním 

(upozorňovat na sebe vykřikováním, vyluzovat zvuky, kterými je narušena práce vyučujícího a 

jeho soustředění, mluvit se spolužáky, ignorovat pokyny vyučujících, svévolně opustit učebnu) 

při výuce. 

 

6.20 Žáci nesmí házet předměty z vyšších pater atria do prostoru atria a ani házet jakékoli předměty 

z oken tříd. 

 

6.21 Žáci nesmí sedět nebo ležet na podlaze místností, chodeb nebo tříd. A nesmí konzumovat 

v průběhu vyučovací hodiny jídlo.  

 

6.22 Žákovská služba 

a) Dvoučlennou žákovskou službu stanovuje třídní učitel na jeden týden. 

b) Povinnosti služby: 

o smazat tabuli na pokyn učitele (též podle potřeby i v průběhu hodiny) 

o provést kontrolu stavu učebny a případné škody a závady nahlásit učiteli aktuální hodiny 

nebo třídnímu učiteli 

o podle pokynů učitele pomoci s přípravou pomůcek k výuce 

o hlásit nepřítomné žáky 

o nedostaví-li se učitel po začátku hodiny (do 5 minut), nahlásit tuto skutečnost zástupci 

ředitele školy 

o zajistit úklid a srovnání lavic a sebrání odpadků 

o odcházet z učebny s učitelem jako poslední 

o při poslední vyučovací hodině v dané učebně zajistit zvednutí židlí, zavřít okna, 

zkontrolovat uzavření vody, zhasnout světlo v učebně  

 

6.23 Vstup do sborovny je žákům povolen pouze v doprovodu vyučujícího. Pobyt žáků v budově 

školy v době po vyučování je dovolen jen tehdy, jde-li o organizovanou zájmovou činnost. Její 

konání musí být předem projednáno s vedením školy. Jinak těžko kontrolovatelný pohyb osob 

na chodbách a schodištích budovy školy je monitorován kamerovým systémem z důvodu 

ochrany žáků. 

  

6.24 Chování žáků ve specializovaných učebnách je upraveno doplňkovými řády těchto učeben. Ve 

školní jídelně je žák povinen chovat se ukázněně a dodržovat hygienická a společenská pravidla 

stolování (nedodržení tohoto bodu může být považováno za méně závažné porušení, při hrubém 

či opakovaném nedodržování za závažné porušení školního řádu).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Střední průmyslová škola strojnická 
škola hlavního města Prahy 

110 00  Betlémská 4/287, Praha 1 - Staré Město           

_______________________________________________________________________________________________ 

 Telefon              Zástupci           Ředitel              Fax                 IČO 70872589                      Bankovní spojení 

 ústředna             ředitele             školy                00420             IZO 110032641                     PPF banka,  a. s.  Praha 1 

 222221403         251092101      251092100       222221405     sekretariat@betlemska.cz      20012400056000 

6.25 Na školních exkurzích, cvičeních, brigádách a podobných akcích organizovaných školou je žák 

povinen řídit se pokyny učitelů, popřípadě jiných osob pověřených dozorem, a bez jejich 

souhlasu se nesmí vzdálit od ostatních žáků nebo z určeného místa (nedodržení tohoto bodu 

může být považováno za méně závažné porušení, při hrubém či opakovaném nedodržování za 

závažné porušení školního řádu).  

  

Od 1.1. 2006 platí zákon č. 379/2005 Sb. o opatřeních k ochraně před škodami způsobenými 

tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů. § 8, 

odst. (1), písm. B) zakazuje kouřit ve vnějších i vnitřních prostorách všech typů škol a školských 

zařízení. Zákaz se týká všech osob bez ohledu na věk. § 24, odst. (1) stanovuje povinnost vykonávat 

kontrolu dodržování zákona obecní policii a Policii ČR. 

§ 24, odst. (4) a (5) stanovuje provozovateli, který je právnickou osobou, pokutu do výše 500 000,-

Kč, provozovateli, který je fyzickou osobou, pokutu do výše 50 000,- Kč při porušení zákona. 

Udělená pokuta je právně vymahatelná od osoby, která udělení pokuty případně způsobila. 

V souladu s tímto zákonem je stanoven zákaz kouření ve všech vnitřních a vnějších prostorách 

areálu Betlémská 4 a na místech konání školních akcí. 

 

7. Distanční výuka 
   

7.1 Škola poskytuje vzdělávání distančním způsobem, pokud je v důsledku krizových nebo 

mimořádných opatření nebo z důvodu nařízení karantény znemožněna osobní přítomnost ve 

škole více než poloviny žáků jedné třídy. 

 

7.2 Žáci mají povinnost se distančně vzdělávat, tj. účastní se povinně distanční výuky ve stanoveném 

čase. 

 

7.3 Nepřítomnost na distanční výuce žáci omlouvají stejně, jako v době prezenční výuky. 

 

7.4 Úkoly a seminární práce při distanční výuce žáci odevzdávají vždy ve stanoveném termínu. 

  

7.5 Známky z distanční výuky se započítávají do klasifikace. Nesplněné úkoly ve stanoveném 

termínu budou ohodnoceny stupněm nedostatečným. 

 

7.6 V případě nečekaných technických problémů, které omezují žáka při distanční výuce, je žák 

povinen ihned kontaktovat vyučujícího. 

  

8. Základní práva a povinnosti zaměstnanců školy  
  

8.1 Všichni zaměstnanci mají právo být informováni o veškerém dění ve škole a mají možnost se ke 

všem problémům svobodně vyjádřit.   

 

8.2 Učitelé musí dodržovat partnerský vztah k žákům a k jejich rodičům, dodržovat zásady 

Pracovního řádu a Úmluvy o právech dítěte. Kázeň žáků ve škole musí být zajišťována způsobem 

slučitelným s lidskou důstojností dítěte. Svůj pobyt v budově školy všichni zaměstnanci důsledně 

registrují v docházkovém systému.   



Střední průmyslová škola strojnická 
škola hlavního města Prahy 

110 00  Betlémská 4/287, Praha 1 - Staré Město           

_______________________________________________________________________________________________ 

 Telefon              Zástupci           Ředitel              Fax                 IČO 70872589                      Bankovní spojení 

 ústředna             ředitele             školy                00420             IZO 110032641                     PPF banka,  a. s.  Praha 1 

 222221403         251092101      251092100       222221405     sekretariat@betlemska.cz      20012400056000 

  

9. Zásady klasifikace  
 

9.1 Při hodnocení a klasifikaci pedagogický pracovník (dále jen učitel) uplatňuje přiměřenou 

náročnost a pedagogický takt, přihlíží k věkovým zvláštnostem žáka.  

 

9.2 Při určování klasifikačního stupně posuzuje učitel výsledky práce objektivně, nesmí podléhat 

žádnému vlivu subjektivnímu ani vnějšímu.  

 

9.3 Učitel je povinen pravidelně informovat žáky a jejich zákonné zástupce o výsledcích vzdělávání 

žáků.  Rodiče jsou informováni zejména těmito způsoby:   

o systém Bakaláři  
o na začátku školního roku každý zákonný zástupce obdrží přístupový kód do systému 

o třídní schůzky 

o předem dohodnutá konzultace s vyučujícím 

 

10. Hodnocení výsledků vzdělávání  
  

10.1 Výsledky vzdělávání v jednotlivých předmětech stanovených školním vzdělávacím programem 

se vyjadřují stupni klasifikace:  

o 1 – výborný,  

o 2 – chvalitebný,  

o 3 – dobrý,  

o 4 – dostatečný,  

o 5 – nedostatečný, 

o N – nehodnocen,  

o U – uvolněn.  

  

Stupeň 1 – výborný – žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice, zákonitosti 

uceleně a chápe vztahy mezi nimi. Samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a 

dovednosti. Myslí logicky správně. Jeho písemný a ústní projev je správný a výstižný. Jeho 

grafické a praktické práce jsou bezchybné. Je schopen samostatně studovat vhodné texty.  

  

Stupeň 2 – chvalitebný – žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice, 

zákonitosti a praktické činnosti. Samostatně, nebo podle menších podnětů učitele, uplatňuje 

osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů. Myslí správně, v 

jeho myšlení se projevuje logika a tvořivost. Ústní a písemný projev a jeho grafické a 

praktické práce mají menší nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Je schopen 

samostatně, nebo s menší pomocí, studovat vhodné texty.  

  

Stupeň 3 – dobrý – žák má v osvojení požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic a 

zákonitostí nepodstatné mezery. Nepřesnosti a chyby dovede za pomoci učitele korigovat. V 

uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se 

dopouští chyb. Jeho myšlení je celkem správné, ale málo tvořivé, v jeho logice se vyskytují 

chyby. V ústním a písemném projevu má nedostatky. Jeho grafické a praktické práce mají 

menší nepodstatné nedostatky. Je schopen samostatně studovat podle návodu učitele.  



Střední průmyslová škola strojnická 
škola hlavního města Prahy 

110 00  Betlémská 4/287, Praha 1 - Staré Město           

_______________________________________________________________________________________________ 

 Telefon              Zástupci           Ředitel              Fax                 IČO 70872589                      Bankovní spojení 

 ústředna             ředitele             školy                00420             IZO 110032641                     PPF banka,  a. s.  Praha 1 

 222221403         251092101      251092100       222221405     sekretariat@betlemska.cz      20012400056000 

 Stupeň 4 – dostatečný – žák má závažné mezery v uceleném a přesném osvojení 

požadovaných poznatků. Je málo pohotový a má větší nedostatky v písemném i ústním 

projevu. Při řešení teoretických i praktických úkolů se vyskytují podstatné chyby, myšlení 

nemá tvořivé. Jeho grafické a praktické práce mají podstatné chyby, dokáže je ale, pod 

vedením a s pomocí učitele, odstranit.  

  

Stupeň 5 – nedostatečný – žák si požadované poznatky neosvojil přesně a úplně. Neovládá 

základní učivo a ani při pomoci učitele návodními otázkami správně nereaguje a správně 

neodpovídá, v jeho grafických pracích je mnoho hrubých chyb, jeho dovednost vykonávat 

požadované intelektuální a praktické činnosti je nedostatečná. V uplatňování osvojených 

vědomostí a dovedností a při řešení teoretických a praktických úkolů se vyskytují závažné 

chyby. Jeho grafické a praktické práce nejsou úplné nebo mají závažné chyby. Nedovede své 

vědomosti uplatnit ani s podnětem učitele. Neprojevuje samostatné myšlení, vyskytují se u 

něho často logické nedostatky. Jeho ústní a písemný projev není správný, přesný a výstižný. 

Výsledná klasifikace nedostatečný je zdůvodnitelná, pokud byl žák nejméně dvakrát za 

klasifikační období ústně zkoušen ze základního učiva s tímto výsledkem.  

  

Nehodnocen – žák je z daného předmětu nehodnocen pokud:  

• je jeho neúčast na vyučování v předmětu více než 30 % (posoudí učitel daného předmětu),  

• nezúčastní se odborné praxe,   

• nesplnění požadované práce, testy, zkoušení.  

  

Uvolněn – Ředitel školy může ze závažných důvodů, zejména zdravotních, uvolnit žáka na 

žádost zcela nebo zčásti z vyučování některého předmětu; žáka se zdravotním postižením 

může také uvolnit z provádění určitých činností, popřípadě rozhodnout, že tento žák nebude v 

některých předmětech hodnocen. Žák nemůže být uvolněn z předmětu rozhodujícího pro 

odborné zaměření absolventa. V předmětu tělesná výchova ředitel školy uvolní žáka z 

vyučování na základě posudku vydaného registrujícím lékařem, pokud má být žák uvolněn na 

pololetí školního roku nebo na školní rok. Žák není z předmětu, z něhož byl zcela uvolněn, 

hodnocen.  

   

10.2 Na počátku každého pololetí oznámí vyučující žákům podmínky hodnocení výsledků vzdělávání 

žáků a způsobu klasifikace (písemné práce, ústní zkoušení, opakování, domácí úkoly, laboratorní 

práce, kontrolní práce apod. a jejich vliv na celkové hodnocení).   

 

10.3 Podklady pro hodnocení a klasifikaci výsledků vzdělávání a chování učitel získává  

 různými metodami, formami a prostředky např.:  

• soustavným diagnostickým pozorováním žáka,   

• soustavným sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na vyučování,  

• různými druhy zkoušek – test, ústní zkoušení, kontrolní (čtvrtletní, pololetní) písemné 

práce, grafické práce, praktické zkoušky, pohybové zkoušky,  

• kvalitou práce a výsledků vzdělávání, aktivitou a individuální zvláštností žáka,  

• analýzou výsledků činnosti žáka,  

• konzultacemi s ostatními učiteli, podle potřeby s pracovníky pedagogicko-psychologických 

poraden a zdravotnických služeb,  

• rozhovory se žákem a jeho zákonnými zástupci žáka.  



Střední průmyslová škola strojnická 
škola hlavního města Prahy 

110 00  Betlémská 4/287, Praha 1 - Staré Město           

_______________________________________________________________________________________________ 

 Telefon              Zástupci           Ředitel              Fax                 IČO 70872589                      Bankovní spojení 

 ústředna             ředitele             školy                00420             IZO 110032641                     PPF banka,  a. s.  Praha 1 

 222221403         251092101      251092100       222221405     sekretariat@betlemska.cz      20012400056000 

10.4 Žák musí být z předmětu vyzkoušen ústně nebo písemně alespoň 2x za každé pololetí, z  toho 

nejméně 1x ústně, pokud to umožňuje povaha vyučovaného předmětu. U předmětu s týdenní 

hodinovou dotací 3 a více je povinný počet zkoušení dvojnásobný.  

 

10.5 V rámci předmětové komise může být stanoven pro každý předmět minimální počet povinných 

písemných prací. S těmito podmínkami vyučující seznámí žáky na začátku školního roku nebo 

pololetí. Hodnocení těchto prací se započítává do celkového hodnocení.  

 

10.6 Učitel zkouší a hodnotí žáka průběžně. Učitel oznamuje žákovi bez zbytečného odkladu 

výsledek každého hodnocení a klasifikace a poukazuje na klady a nedostatky hodnocených 

projevů, výkonů, výtvorů. Při ústním vyzkoušení oznámí učitel žákovi výsledek okamžitě, 

nejpozději na konci hodiny. Učitel dává vhodnou formou prostor pro vlastní sebehodnocení žáka. 

 

10.7 Učitel je povinen vést soustavnou evidenci o hodnocení a klasifikaci.   

 

10.8 Žáci se hodnotí ve všech vyučovacích předmětech uvedených v učebním plánu příslušného 

ročníku.  

 

10.9 V předmětu, který vyučuje více učitelů, určí výsledné hodnocení příslušní učitelé po vzájemné 

dohodě. Nedojde-li k dohodě, stanoví výsledné hodnocení ředitel školy.  

 

10.10 Skládá-li se předmět z více částí (například teoretická část a laboratorní cvičení) je potřebné k 

úspěšné klasifikaci z předmětu získat hodnocení lepší než nedostatečný z obou hodnocených 

částí. Výsledné hodnocení předmětu není průměrem známek získaných z obou částí předmětu. 

 

10.11 Celkové hodnocení žáka zahrnuje výsledky klasifikace z povinných předmětů, povinně 

volitelných předmětů a chování, nezahrnuje klasifikaci nepovinných předmětů. Stupeň 

celkového hodnocení se uvádí na vysvědčení.  

 

10.12 Celkové hodnocení žáka se vyjadřuje stupni hodnocení:  

−  žák prospěl s vyznamenáním, není-li klasifikace v žádném povinném a volitelném předmětu 

horší než stupeň 2 – chvalitebný a průměrný prospěch z povinných a volitelných předmětů není 

horší než 1,50 a chování je hodnoceno jako velmi dobré,  

−  žák prospěl, není-li klasifikace v některém povinném a volitelném předmětu vyjádřena 

stupněm 5 – nedostatečný,  

−  žák neprospěl, je-li klasifikace v některém povinném a volitelném předmětu vyjádřena 

stupněm 5 – nedostatečný.  

 

10.13 Nelze-li žáka hodnotit na konci 1. pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní termín, 

a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději do konce června. Hodnocení 

se provádí komisionálním způsobem. Není-li možné žáka hodnotit ani v náhradním termínu, žák 

se za první pololetí nehodnotí.  

 

 

 



Střední průmyslová škola strojnická 
škola hlavního města Prahy 

110 00  Betlémská 4/287, Praha 1 - Staré Město           

_______________________________________________________________________________________________ 

 Telefon              Zástupci           Ředitel              Fax                 IČO 70872589                      Bankovní spojení 

 ústředna             ředitele             školy                00420             IZO 110032641                     PPF banka,  a. s.  Praha 1 

 222221403         251092101      251092100       222221405     sekretariat@betlemska.cz      20012400056000 

10.14 Nelze-li žáka hodnotit na konci 2. pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní termín, 

 a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do konce září následujícího 

 školního roku. Hodnocení se provádí komisionálním způsobem. Do té doby navštěvuje žák 

 nejbližší vyšší ročník. Není-li žák hodnocen ani v tomto termínu, neprospěl.  

10.15 Nevykoná-li žák odbornou praxi v termínu stanoveném školou, musí tuto praxi vykonat v době 

letních prázdnin, tj. do 31. 8. daného školního roku, jinak se posuzuje, že neprospěl. 

10.16 Neodevzdání povinných prací:  

• povinné práce jsou určeny vyučujícím předmětu na začátku každého pololetí,   

• neodevzdá-li žák povinné práce v termínu stanoveném učitelem, vyzve ho učitel v tomto 

termínu k jejich odevzdání; současně může učitel po zvážení důvodů neodevzdání práce 

stanovit náhradní termín; neodevzdané práce v termínu stanoveném učitelem, popř. v 

náhradním termínu, jsou klasifikovány stupněm nedostatečný; toto hodnocení je součástí 

hodnocení výsledků vzdělávání žáka v daném předmětu za příslušné pololetí s váhou, 

kterou stanoví učitel.  

10.17 Žák, který na konci druhého pololetí neprospěl nejvýše ze dvou povinných předmětů, koná z 

těchto předmětů opravnou zkoušku nejpozději do konce příslušného školního roku v termínu 

stanoveném ředitelem školy. Opravná zkouška je komisionální zkouškou.   

10.18 Žák, který nevykoná opravnou zkoušku nebo jinou zkoušku konanou komisionálním způsobem 

 úspěšně, nebo se k jejímu konání nedostaví, neprospěl.   

10.19 Má-li zletilý žák nebo zákonný zástupce nezletilého žáka pochybnosti o správnosti hodnocení 

na konci prvního nebo druhého pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení 

prokazatelně dozvěděl, nejpozději však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, požádat 

ředitele školy o přezkoumání výsledků hodnocení žáka; je-li vyučujícím žáka v daném předmětu 

ředitel školy, krajský úřad. Ředitel školy nebo krajský úřad nařídí komisionální přezkoušení 

žáka, které se koná nejpozději do 14 dnů od doručení žádosti. V každém pololetí může být žák 

z daného předmětu komisionálně zkoušen pouze jednou.  

10.20 Komisionální zkouška:  

• komise pro komisionální zkoušku je nejméně tříčlenná:  

o  předseda – ředitel školy nebo jím pověřený učitel,   

o zkoušející – učitel vyučující danému předmětu,  

o přísedící – učitel, který má odbornou kvalifikaci pro výuku téhož předmětu nebo  

                   předmětu příbuzného.  

• členy komise jmenuje ředitel školy  

• komisionální zkouška se může konat formou ústní, písemnou nebo praktickou.  

10.21 Hodnocení praktické části maturitní zkoušky 

Žák musí vypracovat obě části praktické maturitní zkoušky. 

Z praktické maturity žák prospěl, bude-li každá jednotlivá část praktické maturitní zkoušky 

hodnocena stupněm výborný – dostatečný. 

10.22 Opakování ročníku:  

• na základě písemné žádosti zletilého žáka nebo zákonného zástupce nezletilého žáka může 

ředitel školy ve správním řízení povolit žáku opakování ročníku; žádost musí obsahovat 

zdůvodnění,  

• ředitel školy může povolit opakování ročníku pouze z důvodu hodných zvláštního zřetele 

doložených v žádosti a po posouzení dosavadních studijních výsledků žáka a jeho chování 

(výchovná opatření, poznámky v třídní knize apod.),  



Střední průmyslová škola strojnická 
škola hlavního města Prahy 

110 00  Betlémská 4/287, Praha 1 - Staré Město           

_______________________________________________________________________________________________ 

 Telefon              Zástupci           Ředitel              Fax                 IČO 70872589                      Bankovní spojení 

 ústředna             ředitele             školy                00420             IZO 110032641                     PPF banka,  a. s.  Praha 1 

 222221403         251092101      251092100       222221405     sekretariat@betlemska.cz      20012400056000 

• důvody hodné zvláštního zřetele jsou např. dlouhodobá omluvená absence z důvodu 

nemoci, závažné rodinné důvody, které mohly ovlivnit studijní výsledky žáka, výjimečné 

nezvládnutí jednoho, nanejvýš dvou předmětů, přičemž dosavadní studijní výsledky žáka 

se jeví tak, že dávají záruku úspěšného dalšího studia.   

 

11. Výchovná opatření a hodnocení chování  
  

11.1 Chování žáka je na vysvědčení hodnoceno následující klasifikací:  

   

o 1 – velmi dobré Bezproblémový žák, nebylo mu uděleno výchovné opatření s právními 

důsledky, žák plní svoje povinnosti stanovené školním řádem 

 

o 2 – uspokojivé – Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními školního 

řádu. Žák se dopustí závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo školnímu 

řádu; nebo se opakovaně dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se přes důtku 

třídního učitele školy dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost 

školy, ohrožuje bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných osob nebo snižuje důstojnost jiných 

osob. Uděluje se na návrh třídního učitele či jiného vyučujícího a po schválení 

pedagogickou radou.  

 

o 3 – neuspokojivé – Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného 

chování. Dopustí se takových závažných přestupků proti školnímu řádu nebo provinění, že 

je jimi vážně ohrožena výchova nebo bezpečnost a zdraví nebo důstojnost jiných osob. 

Záměrně narušuje hrubým způsobem výchovně vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes 

důtku ředitele školy dopouští dalších přestupků. Uděluje se na návrh třídního učitele či 

jiného vyučujícího a po schválení pedagogickou radou.  

  

11.2 Mezi pochvaly a jiná ocenění patří:  

   

• pochvala třídního učitele – Třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo na 

základě podnětu ostatních vyučujících žákovi udělit pochvalu nebo jiné ocenění za výrazný 

projev školní iniciativy nebo za déletrvající úspěšnou práci. Pochvala se zapíše do výkazu a 

písemně oznámí zákonnému zástupci žáka či přímo zletilému žákovi.  

   

• pochvala ředitele školy – Ředitel školy může na základě vlastního rozhodnutí nebo na 

základě podnětu jiné právnické či fyzické osoby žákovi udělit pochvalu nebo jiné ocenění za 

mimořádný projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy, záslužný nebo statečný čin 

nebo za dlouhodobou úspěšnou práci. Pochvala se zapíše do výkazu a písemně oznámí 

zákonnému zástupci žáka či přímo zletilému žákovi.  

   

11.3 Výchovná opatření bez právních důsledků 

• napomenutí třídního učitele – Uděluje třídní učitel za méně závažný přestupek proti 

školnímu řádu. Uděluje se ústně, bezprostředně po činu. Zapíše se pouze do třídní knihy.   

• důtka třídního učitele – Uděluje třídní učitel za opakované méně závažné přestupky proti 

školnímu řádu. Není nutno projednat předem s ředitelem školy, zapíše se do třídní knihy a do 

výkazu, písemně oznámí zákonnému zástupci žáka či přímo zletilému žákovi.  



Střední průmyslová škola strojnická 
škola hlavního města Prahy 

110 00  Betlémská 4/287, Praha 1 - Staré Město           

_______________________________________________________________________________________________ 

 Telefon              Zástupci           Ředitel              Fax                 IČO 70872589                      Bankovní spojení 

 ústředna             ředitele             školy                00420             IZO 110032641                     PPF banka,  a. s.  Praha 1 

 222221403         251092101      251092100       222221405     sekretariat@betlemska.cz      20012400056000 

• důtka ředitele školy – Na základě návrhu třídního učitele uděluje ředitel za závažný 

přestupek proti školnímu řádu a po projednání na pedagogické radě. Důtka se zapíše do 

třídního výkazu a písemně oznámí zákonnému zástupci či zletilému žákovi. 

 

11.4 Výchovná opatření za neomluvené hodiny a pozdní příchody:   

 

Počet neomluvených hodin  Výchovné opatření  

1 hodina  napomenutí třídního učitele  

2 – 3 hodiny  důtka třídního učitele  

4 – 5 hodin  2. stupeň z chování  

6 – 7 hodin  důtka ředitele školy a 3. stupeň z chování  

8 hodin a více   podmíněné vyloučení s účinností do konce školního roku  

  

Počet neomluvených pozdních příchodů  Výchovné opatření  

1 PP  napomenutí třídního učitele  

2 – 3 PP  důtka třídního učitele  

4 – 5 PP  2. stupeň z chování  

6 – 7 PP  důtka ředitele školy a 3. stupeň z chování  

8 PP a více   podmíněné vyloučení s účinností do konce školního roku  

 

Během celého školního roku mají výchovná opatření vzestupnou účinnost.  

Pozn.: Hodnocení chování žáků na vysvědčení je prováděno za každé pololetí zvlášť. Výchovná 

opatření (napomenutí třídního učitele, důtka třídního učitele, důtka ředitele školy, podmíněné 

vyloučení a vyloučení) jsou udělovány vzestupně v průběhu celého školního roku (ne za 

jednotlivé pololetí).  

 

11.5 Výchovná opatření s právními důsledky 

 

§ 31 odst. (2) Ředitel školy může v případě závažného zaviněného porušení povinností 

stanovených zákonem č. 561/2004 Sb. nebo školním řádem rozhodnout o podmíněném 

vyloučení nevyloučení žáka ze školy. V rozhodnutí o podmíněném vyloučení stanoví ředitel 

školy zkušební lhůtu, a to nejdéle na dobu jednoho roku. Dopustí-li se žák v průběhu 

zkušební lhůty dalšího zaviněného porušení povinností stanovených zákonem nebo školním 

řádem, může ředitel školy rozhodnout o jeho vyloučení.  

 

§ 31 odst. (3) zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči pracovníkům školy se 

vždy považují za závažné zavinění porušení povinností stanovených tímto zákonem. 

 

§ 31 odst. (4) o podmíněném vyloučení nebo vyloučení žáka rozhodne ředitel školy do dvou 

měsíců ode den, kdy se o provinění žáka dozvěděl, nejpozději však do jednoho roku ode dne, 

kdy se žák provinění dopustil, s výjimkou případu, kdy provinění je klasifikováno jako 

trestný čin podle zvláštního právního předpisu. O svém rozhodnutí informuje ředitel 

pedagogickou radu. Žák přestává být žákem školy dnem následujícím po dni nabytí právní  

moci rozhodnutí o vyloučení, nestanoví-li toto rozhodnutí den pozdější.  



Střední průmyslová škola strojnická 
škola hlavního města Prahy 

110 00  Betlémská 4/287, Praha 1 - Staré Město           

_______________________________________________________________________________________________ 

 Telefon              Zástupci           Ředitel              Fax                 IČO 70872589                      Bankovní spojení 

 ústředna             ředitele             školy                00420             IZO 110032641                     PPF banka,  a. s.  Praha 1 

 222221403         251092101      251092100       222221405     sekretariat@betlemska.cz      20012400056000 

 

11.5.1 Podmíněné vyloučení 

 

a) za porušení zákazu – ponižovat, slovně urážet, fyzicky napadat spolužáky nebo 

zaměstnance školy, přičemž za slovní urážení se považuje: hrubý verbální (slovní) útok žáka 

vůči pracovníkům školy nebo žákům školy – jedná se o používání pejorativních (hanlivých) 

výrazů s cílem urazit, ponížit, zesměšnit, citově ublížit, přičemž mezi tato slova se řadí. 

o dysfemismy (slova zhrubělá, která vyjadřují negativní hodnotící soud) 

o augmentativa (slova zveličelá, jedná se o slovo s významem zveličelým nebo 

hrubším, je doprovázeno negativními konotacemi) 

o vulgarismy (slova sprostá, která vyjadřují negativní a silně emotivní postoj k člověku, 

vůči němuž jsou směřována, v českém jazyce se téměř výhradně týkají tabuizovaných 

témat, kterými jsou sexuální chování a vylučování moči nebo stolice) 

o nadávky (jedná se o úmyslně urážlivé pojmenování nebo oslovení, je používána jako 

součást slovního osobního útoku, může být i aktem agrese nebo provokace) 

 

b) Ředitel školy může v souladu s § 31 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním a vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) rozhodnout o podmíněném 

vyloučení žáka ze školy v případě zvláště závažného zaviněného porušení povinností. 

Dopustí-li se žák jednání podle odstavce 3 § 31 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním a vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) oznámí ředitel 

školy tuto skutečnost orgánu sociálně-právní ochrany dětí, jde-li o nezletilého, a státnímu 

zastupitelství do následujícího pracovního dne poté, co se o tom dozvěděl.  

 

Zvláště závažné zaviněné porušení povinností je každé jednání žáka školy, ať již konání nebo 

opomenutí, které hrubým způsobem porušuje povinnosti žáka stanovené tímto školním 

řádem, a to zejména: 

o zvláště hrubý úmyslný fyzický útok žáka vůči ostatním žákům nebo pracovníkům 

školy, zejména z důvodu rasy, barvy pleti, pohlaví, jazyka, víry a náboženství, 

národnosti, etnického nebo sociálního původu, majetku, rodu nebo zdravotního 

stavu 

o propagace fašistických nebo nacionalistických názorů 

o padělání výpisu z klasifikace 

o padělání či znehodnocení úředních dopisů školy 

o zcizení a případně další neoprávněné šíření zkušebních testů 

o neoprávněná manipulace s pedagogickou dokumentací 

o předložení nepravdivých důvodů absence 

 

 

 

 

 

 

 



Střední průmyslová škola strojnická 
škola hlavního města Prahy 

110 00  Betlémská 4/287, Praha 1 - Staré Město           

_______________________________________________________________________________________________ 

 Telefon              Zástupci           Ředitel              Fax                 IČO 70872589                      Bankovní spojení 

 ústředna             ředitele             školy                00420             IZO 110032641                     PPF banka,  a. s.  Praha 1 

 222221403         251092101      251092100       222221405     sekretariat@betlemska.cz      20012400056000 

11.5.2 Vyloučení ze školy 

- opakované porušení zákazu vycházejícího ze školního řádu.  

Ředitel školy může v souladu s § 31 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním a vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) rozhodnout o vyloučení 

žáka ze školy v případě zvláště závažného zaviněného porušení povinností. Dopustí-li se 

žák jednání podle odstavce 3 § 31 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním a vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) oznámí ředitel školy tuto 

skutečnost orgánu sociálně-právní ochrany dětí, jde-li o nezletilého, a státnímu zastupitelství 

do následujícího pracovního dne poté, co se o tom dozvěděl. 

Zvláště závažné zaviněné porušení povinností je každé jednání žáka školy, ať již konání nebo 

opomenutí, které hrubým způsobem porušuje povinnosti žáka stanovené tímto školním 

řádem, a to zejména: 

o zaviněné porušení podmíněného vyloučení 

o opakovaný zvláště hrubý úmyslný fyzický útok žáka vůči ostatním žákům nebo 

pracovníkům školy, zejména z důvodu rasy, barvy pleti, pohlaví, jazyka, víry a 

náboženství, národnosti, etnického nebo sociálního původu, majetku, rodu nebo 

zdravotního stavu 

o opakovaná propagace fašistických nebo nacionalistických názorů 

o zaviněné poškozování obecního majetku, který škola spravuje, nebo odcizení tohoto 

majetku či finanční hotovosti 

o padělání vysvědčení 

o oznámení obecného ohrožení, které se nezakládá na pravdě 

o porušení zákazu nabízet, zprostředkovávat, opatřovat a prodávat návykové, omamné a 

psychotropní látky, včetně alkoholu. 

  

12. Hodnocení výsledků vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

a individuální vzdělávací plán  
 

12.1 U žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných klade učitel důraz na ten druh 

projevu žáka (písemný nebo ústní), ve kterém má předpoklady pro lepší výkon. Neznamená to, 

že jiný druh projevu bude zcela vyloučen z posuzování výkonu žáka. Učitel zohledňuje i ostatní 

doporučení pedagogicko-psychologické poradny v souladu se zprávou o vyšetření žáka.  

 

12.2 V případě potřeby je možné na základě žádosti žáka, resp. jeho zákonných zástupců povolit 

vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu. Individuální vzdělávací plán zpracovává 

škola, vyžadují-li to speciální vzdělávací potřeby žáka, na základě písemného doporučení 

školského poradenského zařízení a žádosti žáka, resp. jeho zákonných zástupců. - § 3 vyhlášky 

č. 27/2016 Sb. Nadanému žáku je možné povolit vzdělávání podle individuální vzdělávacího 

plánu. Náležitosti stanovuje § 13 vyhlášky č. 73/2005 Sb.  

13. Závěrečné ustanovení  
Tento řád nabývá účinnosti dne 13. 3. 2024.  

  

                                             Ing. Miroslav Žilka, CSc.  

                                                                                     ředitel školy  


